
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE
                  

Area: PROGETTI SPECIALI
                 

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2223  del  19/01/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore TODINI ALBERTO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SOMASCHINI ALESSANDRA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. SOMASCHINI __________firma digitale________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

OGGETTO: Progetto OSSIGENO. Determinazione Dirigenziale n. G07591 13.06.2022 di approvazione della graduatoria:
LOTTO 4 (Territorio della provincia di Latina). Sintesi delle forniture assegnate ad esito del Secondo Avviso di
Manifestazione di interesse.

G00720 23/01/2023

 



OGGETTO: Progetto OSSIGENO. Determinazione Dirigenziale n. G07591 13.06.2022 di approvazione 

della graduatoria: LOTTO 4 (Territorio della provincia di Latina). Sintesi delle forniture assegnate ad 

esito del Secondo Avviso di Manifestazione di interesse. 

IL DIRETTORE della DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE 

Su proposta della Dirigente dell’Area Progetti Speciali, 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente la disciplina 

del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, concernente 

l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1048, con cui è stato conferito al 

Dott. Vito Consoli l’incarico di Direttore della Direzione regionale Capitale Naturale, Parchi e 

Aree Protette con decorrenza dal 01 gennaio 2021; 

CONSIDERATO che, con regolamento regionale 15 del 10.08.2021 pubblicato sul B.U.R. n 79 del 

12.08.2021 è stato modificato l’allegato “B” del r.r. n. 1/2002, in particolare la denominazione 

nonché la declaratoria delle competenze della Direzione regionale “Capitale Naturale, Parchi 

e Aree Protette” ed è stata disposta la novazione del contratto del Direttore regionale reg. 

cron. n. 24634 dell’11.01.2021 da Direttore della Direzione regionale “Capitale Naturale, Parchi 

e Aree Protette” a Direttore della Direzione regionale “Ambiente”; 

 VISTA la novazione del contratto, reg. con. n. 25681 del 09/12/2021, del Dott. Vito Consoli da Direttore 

della Direzione regionale “Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” a Direttore della 

Direzione regionale “Ambiente”;  

VISTA la Determinazione G10743 del 15 settembre 2021, con la quale si è provveduto a riorganizzare 

le strutture organizzative di base della nuova Direzione Ambiente novellando l’Area Progetti 

Speciali per la valorizzazione e promozione del capitale naturale in Area Progetti Speciali;  

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G11445 del 24 settembre 2021 inerente la novazione del contratto 

della dott.ssa Alessandra Somaschini da Dirigente dell’Area Progetti speciali per la 

valorizzazione e la promozione del capitale naturale della Direzione Regionale Capitale 

Naturale Parchi e Aree Protette a Dirigente dell’Area Progetti speciali della Direzione 

Regionale Ambiente; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”, e ss. mm e ii.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 378 del 19 giugno 2020 che approva le linee di indirizzo 

per l’attuazione del Progetto OSSIGENO; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G16091 del 21 dicembre 2021, con la quale è stato, tra l’altro, 

approvato il secondo Avviso avente ad oggetto la "Manifestazione d'interesse per la 

selezione di progetti su aree pubbliche o ad uso pubblico finalizzati alla piantumazione di 

nuovi alberi e arbusti nel territorio della Regione Lazio" e i relativi allegati, e stabilito che al 

fine della partecipazione all’Avviso, gli Enti partecipanti dovessero produrre proposte 

Atto n. G00720 del 23/01/2023



progettuali che sarebbero state valutate da parte dell’Ufficio Responsabile del Procedimento 

e contestualmente nominato; 

PRESO ATTO dell’avvenuta pubblicazione dell’Avviso sul sito 

http://www.regione.lazio.it/rl/ossigeno/ e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 119 

Supplemento n. 1 del 23/12/2021ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016;  

ATTESO che, nell’Avviso pubblicato per la realizzazione degli interventi proposti sul LOTTO 4 è stato 

destinato un importo onnicomprensivo di € 795.328,76  

(settecentonovantacinquemilatrecentoventotto/76); 

RICHIAMATA la graduatoria approvata con Determinazione Dirigenziale n. G07591 del 13 giugno 2022 

che di seguito si riporta integralmente: 

FONDAZIONE ROFFREDO CAETANI 
cisterna  

88,00  ammesso  parcheggio e pertinenze Oasi Ninfa  

COOPERATIVA IL QUADRIFOGLIO  84,00  ammesso  parco Vasco de Gama Latina  

 
TORRECCHIA VECCHIA (Cori - Cisterna) 

 
78,00  

 
ammesso  

1 viale accesso Monumento 
Naturale  

 2 Monumento Naturale  

COMUNE DI SEZZE  77,33  ammesso  1 Parco della rimembranza  

 2 area antistante mercato  

 3 le fontanelle (case popolari)  

 4 pista ciclabile  

 5 scuola Melogrosso  

 6 scuola Ceriara  

COMUNE DI TERRACINA  67,00  ammesso  1 Parco del Montuno  

 2 Villa Tomassini  

 3 giardini via Bachelet  

 4 giardini città gemellate  

COMUNE DI CAMPODIMELE  66,00  ammesso  1 area sosta camper  

 2 la rotonda  

 3 parco giochi  

 4 taverna  

 
COMUNE DI LENOLA  

65,00  ammesso  1 parcheggio parco Mondragon  

 2 isola ecologica  

COMUNE DI GAETA  64,00  ammesso  1 piazza Trieste  

 2 Villa Comunae Serapo  

Az. Agricola  NOEMI ZIZZO  64,00  ammesso  arredo verde parcheggio  

CITTA' DELL'OLIO - COMUNE DI 
MINTURNO  

60,67  ammesso  1 lotto A. spazio ludico plesso 
scolastico  

 2 lotto B. Centro diurno 
diversamente abili  

 3 lotto C. plesso scolastico 
tremensuoli  

 4 lotto D. plesso scolastico Scauri  

 5 lotto E. plesso scolastico Marina di 
Minturno  

 6 lotto F.Scuola materna Marina di 
Minturno  

COMUNE DI MAENZA  58,00  non ammesso     

COMUNE DI LATINA  58,00  non ammesso     

COMUNE DI SONNINO  52,00  non ammesso     

COMUNE DI FONDI  50,00  non ammesso     

Atto n. G00720 del 23/01/2023



COMUNE DI APRILIA  49,33  non ammesso     

COMUNE DI CISTERNA DI LATINA  47,33  non ammesso     

COMUNE DI PROSSEDI  44,67  non ammesso     

COMUNE DI MINTURNO  40,00  non ammesso     

COMUNE DI BASSIANO  NP  non procedibile per carenza 
documentale  

   

COMUNE DI CASTELFORTE  NP  non procedibile per carenza 
documentale  

   

COMUNE DI FORMIA  NP  non procedibile per carenza 
documentale  

   

FONDAZIONE WANDA VECCHI ONLUS  NP  non procedibile per carenza 
documentale  

   

COMUNE DI PRIVERNO  NP  non procedibile per carenza 
documentale  

   

 

ATTESO che, ad esito dei collaudi degli impianti realizzati in risposta al primo Avviso di 
Manifestazione di interesse, sono state accertate delle economie e che, pertanto, le risorse 
ancora disponibili relative alle annualità 2020 e 2021 e al LOTTO 4, sono risultate pari ad € 
799.836,66 (settecentonovantanovemilaottocentotrentasei/66); 

PRESO ATTO che con nota prot. n. 1192563 del 25.11.2022 è stata chiesto, al Comune di Terracina, di 
inviare alla direzione scrivente, entro il termine perentorio di 10 giorni, la documentazione 
integrativa e che la stessa non è pervenuta nei tempi dovuti;   

RITENUTO pertanto, che non sussistono le condizioni per poter procedere alla fornitura e messa a 
dimora di quanto avanzato dal Beneficiario Comune di Terracina, in risposta al Secondo 
Avviso di Manifestazione di Interesse;  

VISTI gli Ordinativi di Fornitura emessi per la realizzazione degli interventi proposti sul LOTTO 4 ad 
esito del Secondo Avviso, che ammontano ad un totale di € 376.919,82 
(trecentosettantaseimilanovecentodiciannove/82), come riportati di seguito: 

 

 Beneficiario importi ODF 

FONDAZIONE ROFFREDO CAETANI (Cisterna) 34.560,95 €  

COOPERATIVA IL QUADRIFOGLIO (Latina)) 30.249,73 €  

FONDAZIONE TORRECCHIA VECCHIA (Cori-Cisterna) 120.501,38 €  

COMUNE DI SEZZE 67.933,65 €  

COMUNE DI CAMPODIMELE 19.591,74 €  

COMUNE DI LENOLA  23.314,11 €  

COMUNE DI GAETA  34.951,86 €  

Az. Agricola  NOEMI ZIZZO (Lenola)  25.574,25 €  

CITTA' DELL'OLIO - COMUNE DI MINTURNO  18.209,22 €  

TOTALE 374.886,89€ 

 

PRESO ATTO che, ad esito degli ordinativi di fornitura emessi in risposta al Secondo Avviso di 
Manifestazione di interesse, per la realizzazione di ulteriori nuovi interventi sul LOTTO 4 risulta una 
disponibilità residua pari ad € 1.297.097,30 (un milioneduecentonovantasettemilanovantasette/30);   

 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che si richiamano integralmente: 

 Di prendere atto dell’esclusione dalla fornitura dei Beneficiari: 

o Comune di Terracina 

Atto n. G00720 del 23/01/2023



 Di prendere atto che sul LOTTO 4, ad esito del Secondo Avviso di Manifestazione di interesse 
risulta una disponibilità residua pari ad € 1.297.097,30 (un 
milioneduecentonovantasettemilanovantasette/30);   

 Di destinare i fondi a disposizione relativi al LOTTO 4, pari ad € 1.297.097,30 (un 
milioneduecentonovantasettemilanovantasette/30)  alla pubblicazione di un successivo 
Avviso pubblico a sportello. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso dinanzi all’Autorità Giudiziaria competente, 
nei modi e nei tempi prescritti dalla legge. 

Il Direttore 

Vito Consoli 

 

Atto n. G00720 del 23/01/2023


